medius fidius, si è diuerso suapte vi perennem seruitutem itineris vel aquæ tibi constituam per fundum meum in tuum, ita ut morte tua finiatur, iam efficietur personalis seruitus. l. pe. de seruit. leg. ff. Idem si duo prædia non intersint, sed claudicer substantia, ex altera parte personam habens. l. pecoris. l. ergo. ff. de seruit. rusticor. vt copiose antea demonstrauit, cum in emptione adest consensus, résque, sed non pecunia. l. insulam. ff. de præscr. verb.

7 Sed dispiciamus ne aliquando is cuius prædium seruit, ipse facere cogatur à vicino dominante. Nam, vt Paulus ait apud Alphenum, relatum est eam fossam, ex qua ad inferiorem fundum aqua descendit, cogendum esse vicinum purgare, siue extet fossæ memoria, siue non extet. l. 2. §. apud Alphenum. ff. de aqua pluia. vbi hoc amplius mirum est, quod inferior vicinus seruiens cogatur purgare fossam, qua est in fundo superiore dominante: cum ne in oneris quidem ferendi seruitute seruientis prædij dominus alterius ædificium fulcire teneatur. l. sicuti. ff. si seruit. vendic. vnde ibi laborat Accurcius, modò fingens pacto ita conuenisse: modò exponens purgare, id est, pati vt purgetur fossa superioris. Sed profectò Paulus cautè locutus est. nec enim explicit uter vicinus purgare cogatur, neque fallacem amphiboliam induxit, qualem Apollo Pyrrho regi: Aio te Æacida. sed planè salubrem: namque de utrounque vicino intellexeris, in tuto sumus. quia uteruis, sed cum temperamento, cogi potest. Sciendum itaque venit, nos in proposito minimè loqui de propria seruitute, qua unum prædiū alteri subiicitur contra naturalem libertatem, sed de quasi seruitute reciproca, qua fit ut inferior fundus aquam superioris excipiat, & ab eodem pinguedine confluente foecundetur. l. i. §. si. ff. eod. Nō mirum, si in naturali ac mutuo fundorum obsequio difficile cognitu sit, uter vicinus fossam ex qua aqua descendat, purgare illam adigatur. Quare mediocritatem amplectemur, vt siue in superiore fundo sit fossa, siue in inferiore, sicut crebro accidit ad siccandos superiores, ille vicinus qui de vi aquarum queritur ob non purgatam fossam, offerat conditionem alteri fossam habenti in proprio, vt vel purgare co-

gatur vel purgari finat, patiatūrque id commodè fieri cum po-
 stulantis utilitate, quod sibi nō noceat. d.l.2. §. apud Labeonē.
 §. item Varus. vterque enim paragraphus præcedens ac subse-
 quens illicò medium illum §. explicat, iuxta l. si seruus pluriū.
 §. fi. ff. de legat. i. Quæ enim clarior potest elici explicatio d. §.
 apud Alphenum, quam ex præcedentibus & mox sequenti-
 bus? Ergo quod Alphenus Paulo referēt sensit, vicinum co-
 gi purgare fossam vnde aqua descendat, eò pertinet, vt vel co-
 gatur, vel patiatur purgare disiunctiū, non præcise: vt memo-
 rauī exposuisse Accurium satis durè: & sic verbum cogendi
 restringitur, ne necessitatē habeat ex causa, quippè cùm alter
 patientiam purgandi præstet. l. licet. ff. de recept. arbitr. At di-
 ces, simplicius aptiusque locuturū Iurisconsultum, si acto-
 rem admonuisset vt prius offerret se purgaturum, exigeretque
 à reo patientiam, quām protinus coactionem iniiceret, deinde
 saltem peteret patientiam. Verū hæc est astutia iuris, vt cōsi-
 lium det petendi quippiam, vt procluius aliud quod magis o-
 ptamus, vel quod nobis expeditius est, consequamur. l. sicuti.
 ff. si seruit, vendic. Proinde qui vult cogere vicinum æs & o-
 peram purgandi tribuere, saltem extorquebit ab eo patientiā.
 8 In contrarium nactus sum Constantiū Imp. quo auto-
 re probem cogi dominum fundi seruientis purgare aquædu-
 ctus formam, id est, meatum structilem: & omnino præcise,
 non expectata ipsius patiētia, ita vt propter cessationem amissi-
 sione fundi multaretur. l. i. de aquæductu. lib. xj. C. Verū ibi
 agitur de aquæductu publico ciuitatis, & de priuati agro, per
 quem ille aquæductus per formas fistulāsque traducitur, pur-
 gandas singulari ratione ab ipso agri seruientis domino: quo-
 niam pensabatur eius diligentia atque impēsa immunitate pu-
 blica velut mercede perpetua functionis. vnde strictior neci-
 tur obligatio. l. si vt. §. nunc videndum. ff. commod.